
 

REGIONE PIEMONTE BU49 07/12/2022 
 

Codice A1511C 
D.D. 14 novembre 2022, n. 632 
DD 270/2008, DD 39/2011. Presa di atto del subentro dell' Unione Montana Valle Susa alla 
Comunità montana Alta Valle Susa e Val Sangone in riferimento  alla  Determinazione n. 
39/2011 del 8 febbraio 2011 (accertamenti nn. 1485/2015 e 2456/2015). 
 
 

 

ATTO DD 632/A1511C/2022 DEL 14/11/2022 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 
A1511C - Politiche dell'istruzione, programmazione e monitoraggio strutture scolastiche 
 
OGGETTO:  DD 270/2008, DD 39/2011. Presa di atto del subentro dell’ Unione Montana Valle 

Susa alla Comunità montana Alta Valle Susa e Val Sangone in riferimento alla 
Determinazione n. 39/2011 del 8 febbraio 2011 (accertamenti nn. 1485/2015 e 
2456/2015). 
 

Premesso che 
La Regione Piemonte, con Determinazione Dirigenziale n. 270 del 2008 “Assegnazione di 
contributi per iniziative culturali rivolte al mondo scolastico in base alla l.r. 58/78, art.7 Promozione 
della tutela e dello sviluppo delle attività e dei beni culturali , spesa Euro 937.500,00 “ ha assegnato 
un contributo pari a Euro 7.000,00 alla Comunità Montana Alta Valle Susa (cod. benef. 16067) per 
il progetto “Scuola ed enti locali-cronaca di una collaborazione possibile”; 
 
considerato che  
- con DPGR n. 83 del 28.08.2009 è stata costituita la Comunità Montana “Valle Susa e Val Sangone 
“la quale è subentrata nella titolarità attiva e passiva di tutti i rapporti giuridici pendenti facenti capo 
alle singole Comunità montane tra le quali la Comunità montana “Alta Valle Susa”, con 
conseguente subentro della Comunità Montana “Valle Susa e Val Sangone “anche nella titolarità del 
beneficio assegnato con DD 270/2008; 
- con determinazione dirigenziale n. 39 dell’8 febbraio 2011, causa la non attivazione del progetto 
oggetto del beneficio assegnato, si è provveduto alla revoca di contributo della Comunità Montana 
Valle Susa e Sangone e al recupero dell’acconto erogato con atto di liquidazione n. 1376 Elenco 77 
del 24/7/2008 pari a Euro 3.500,00 (accertamento n. 1485/2015) a cui si è sommato la quota di 
interessi maturati pari a Euro 117,85 (accertamento n. 2456/2015) per un totale complessivo di Euro 
3.617,85; 
 
Dato atto che con l.r. 28 settembre 2012, n. 11 (Disposizioni organiche in materia di enti locali),la 
Regione Piemonte, con legge regionale 28 settembre 2012, n. 11 ai fini di procedere al riassetto dei 
livelli di governo del sistema delle autonomie locali del Piemonte, ha disposto, tra l’altro, il 
superamento delle Comunità Montane esistenti sul proprio territorio, prevedendo agli artt. 14 e 15 il 
commissariamento delle stesse, fra le quali anche la Comunità Montana Valle Susa e Sangone  
 
Vista la DGR n. 13-1179 del 16.03.2015 con la quale viene istituita l’Unione Montana Valle Susa; 



 

 
Preso atto che con Decreto del commissario regionale liquidatore della Comunità Montana Valle 
Susa e Val Sangone n. 3 del 20 luglio 2021 , si è stabilito: 
 
- di individuare l’Unione Montana Valle Susa con sede a Bussoleno (TO) quale ente successorio 
incaricato degli adempimenti residuali eventualmente ancora occorrenti, connessi e conseguenti alla 
chiusura della liquidazione e alla dichiarazione di estinzione della Comunità Montana Valle Susa e 
Val Sangone  
 
- di stabilire che l’Unione Montana Valle Susa succede in tutti i rapporti giuridici attivi e passivi in 
essere, nelle modalità elencate nella stessa relazione conclusiva di liquidazione, compresi i 
contenziosi. 
 
Richiamato che 
- con pec del 9 .02.2022 prot. A15000A n. 8674 e successiva pec di sollecito del 31.03.2022 prot 
A15000A n.13847, il Settore Politiche dell’Istruzione richiedeva all’Unione Montana Valle Susa di 
verificare la competenza rispetto al debito residuo pari a Euro 3.617,85 - complessivo degli interessi 
maturati - dell’ex Comunità Montana Alta Valle Susa successivamente divenuta Comunità Montana 
Valle Susa e Sangone, sulla base dei documenti acquisiti dalla Direzione regionale competente (il 
Decreto del Commissario liquidatore n. 3 del 20.07.2021 e la relazione finale sulla liquidazione 
della Comunità Valle Susa e Val Sangone prot. 341432 del 21.07.2021); 
 
- l’Unione Montana Valle Susa, con nota prot. n. 3945 del 25.10.2022, ha comunicato ai competenti 
uffici regionali che, sulla base degli obblighi previsti del Decreto n. 73 del 27.08.2021, si impegna a 
restituire l’importo di Euro 3.617,85 di cui alla DD 39/2011 sopra citata. 
 
Ritenuto, alla luce di quanto sopra, di: 
 
- prendere atto dell’individuazione dell’Unione Montana Valle Susa, quale soggetto subentrato nella 
titolarità attiva e passiva di tutti i rapporti giuridici pendenti della Comunità montana Valle Susa e 
Val Sangone ai sensi del Decreto del commissario regionale liquidatore n. 73 del 27.08.2021; 
- di dare atto, alla luce di quanto sopra e data la comunicazione di cui alla nota n. 3945 del 
25.10.2022, che l’ Unione Montana Valle Susa subentra alla Comunità montana Valle Susa e Val 
Sangone nell’impegno di restituzione dell’importo di Euro 3.617,85 disposto con DD n. 39/2011 
dell’8 febbraio 2011, (accertamenti nn. 1485/2015 euro 3.500,00 e 2456/2015 euro 117,85). 
 
Dato atto che il provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio regionale; 
 
Tutto ciò premesso, attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della D.G.R. n. 1 
- 4046 del 17 ottobre 2016 come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021. 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Visti gli articoli 4 e 17 del D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche) e s.m.i; 

• Visti gli articoli 17 e 18 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 (Disciplina 
dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il 
personale), come da ultimo modificata dalla l.r. 26/2015; 

• Visti gli art. 23 e 27 del D.Lgs 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante 
il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 



 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni) e s.m.i.; 

• Visto il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi) e s.m.i; 

• Vista la legge regionale 11 aprile 2001, n. 7 "Ordinamento Contabile della Regione 
Piemonte" applicabile per quanto non in contraddizione con il D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

• Vista la D.G.R. n. 12 - 5546 del 29 agosto 2017 "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1 - 
4046 del 17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile"; 

• Vista la Legge regionale 29 aprile 2022, n.6 "Bilancio di previsione finanziario 2022-
2024"; 

• Vista la D.G.R. n.1-4970 del 4 maggio 2022 "Legge regionale 29 aprile 2022, n.6 "Bilancio 
di previsione finanziario 2022-2024". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024."Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i.,; 

• Vista la Legge regionale n. 13 del 2/8/2022. "Assestamento del Bilancio di previsione 
finanziario 2022 -2024"; 

• Vista la DGR n. 73 - 5527 del 3 agosto 2022 "Bilancio di previsione finanziario 2022-
2024. Attuazione della Legge regionale n. 13 del 2/8/2022. "Assestamento del Bilancio di 
previsione finanziario 2022 -2024". Modifica del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-
2024; 

DETERMINA  
 
Richiamate le premesse di cui in narrativa: 
- di prendere atto, dell’individuazione dell’Unione Montana Valle Susa quale ente successorio della 
Comunità montana Valle Susa e Val Sangone e titolare di tutti i rapporti giuridici attivi e passivi in essere 
secondo quanto disposto dal Decreto del commissario regionale liquidatore n. 73 del 27.08.2021omissis 
- di dare atto, alla luce di quanto sopra e data la comunicazione di cui alla nota n. 3945 del 25.10.2022, che l’ 
Unione Montana Valle Susa subentra alla Comunità montana Valle Susa e Val Sangone nell’obbligo di 
restituzione dell’importo complessivo di Euro 3.617,85 disposto con DD n. 39/2011 dell’8 febbraio 2011 
(accertamenti nn. 1485/2015 euro 3.500,00 e 2456/2015 euro 117,85) . 
- di dare atto che il presente provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio regionale. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 

LA DIRIGENTE (A1511C - Politiche dell'istruzione, 
programmazione e monitoraggio strutture scolastiche) 
Firmato digitalmente da Valeria Gabriella Sottili 

 
 
 


